ATA DA 2ª REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL DA ADUFES PARA AS
ELEIÇÕES DO ANDES-SN (BIÊNIO 2025-2027), REALIZADA EM VITÓRIA, NA SEDE DA

ADUFES, NO DIA 22 DE ABRIL DE 2025

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e 1
trinta minutos, na sede da Associação dos Docentes da Universidade Federal do Espírito Santo, 2
ADUFES – SSIND. – Seção Sindical do Sindicato Nacional das Instituições de Ensino Superior, 3
ANDES-SN, foi realizada a 2ª Reunião da Comissão Eleitoral Local (CEL) da Adufes para as 4
eleições do ANDES-SN (Biênio 2025-2027), presidida pela professora Ana Carolina Galvão, 5
representante da Diretoria da Adufes na Comissão Eleitoral (Art. 17, Inciso I do Regimento 6
Eleitoral). PRESENTES: professora Inês de Oliveira Ramos (titular, Chapa 1, Art. 17, Inciso II); 7
professor Edivaldo José Bortoleto (titular, Chapa 3, Art. 17, Inciso II); professora Edinete Maria 8
Rosa (titular, Chapa 1, Art. 17, Inciso II); professora Fernanda de Araújo Binatti Chiote (suplente, 9
representante da Diretoria da Adufes na Comissão Eleitoral, Art. 17, Parágrafo único do 10
Regimento Eleitoral 1. INFORMES: 1.1) o professor Edivaldo informou que não estará em Vitória 11
nos dias 4, 5 e 6 de maio. Foi solicitado que se comunique com sua suplente, professora Fabiana 12
Cherobin para estar alerta nestas datas. 1.2) a professora Fernanda informou que no dia 13
17/04/2025, foi enviado aos membros representantes das chapas, na CEL e na CEC, o material 14
com as normas para produção de vídeo e Carta Programa das chapas para divulgação nos 15
canais de comunicação da Adufes. O retorno deve ser dado para: 16
comissaoeleitoral@adufes.org.br até 12h do dia 25 de abril. 1.3) Confirmação de presença das 17
pessoas da CEL durante o processo eleitoral. A professora Ana Carolina solicitou que fosse 18
informado a disponibilidade presença das pessoas que integram a CEL nos dias de votação e 19
apuração. O professor Edivaldo confirmou presença nos dias 7 e 8 de maio, durante todo 20
funcionamento das seções eleitorais e na apuração. Foi solicitado avisar também a professora 21
Fabiana Cherobin (suplente). A professora Edinete confirmou a seguinte disponibilidade: dia 7 22
de maio até às 18h e dia 8 de maio, não pode. Estará presente na apuração. A professora Inês 23
confirmou presença nos dias 7 e 8 de maio, durante todo funcionamento das seções eleitorais e 24
na apuração. A professora Fernanda confirmou disponibilidade nos dias 7 e 8 de maio, no 25
período da manhã e no fechamento das urnas (restrição das 12h às 18h). Estará presente na 26
apuração. A professora Ana Carolina confirmou presença nos dias 7 e 8 de maio, durante todo 27
funcionamento das seções eleitorais e na apuração. 1.4) Divulgações de conteúdos eleitorais. 28
A professora Ana Carolina informou que na entrada do site da Adufes foi colocado um banner 29
sobre as eleições, onde serão depositados todos os conteúdos das eleições (atas e demais 30
divulgações). 2. PAUTA: 2.1) Prazo máximo para as chapas indicarem fiscais às Comissões 31
Eleitorais Locais (CEL). Conforme regimento eleitoral, Art. 39, §1º: As chapas indicarão à CEL, 32
por meio de documento, os(as) sindicalizados(as) para exercerem as funções de fiscais de 33
votação e de apuração, com uma antecedência de, no mínimo, quarenta e oito (48) horas do 34
início da votação e vinte e quatro (24) horas do início da apuração dos votos, ou seja, até o dia 35
5 de maio para votação e 6 de maio para apuração. Contudo, ponderou-se que no ANEXO VI do 36
Regimento Eleitoral, p. 28, consta: Prazo máximo para as chapas indicarem os fiscais às 37
Comissões Eleitorais Locais (CEL), para o processo de votação e apuração e, à Comissão 38
Eleitoral Central (CEC) os fiscais para o processo de apuração de votos. Até 06.05.2025, às 9h. 39
Assim, foi proposto que a data seja até o dia 6 de maio de 2025, às 9h, para fiscais de votação 40
e apuração. APROVADO POR UNANIMIDADE. 2.2) Aprovação da seleção de mesárias(os). 41
A professora Ana Carolina Galvão apresentou o formulário e a planilha de inscrições e todas as 42

informações em relação às tabelas de seleção. Foram 389 inscrições recebidas sendo cerca de 43
75% delas de estudantes da graduação e pós-graduação. Esses números são importantes, tendo 44
em vista a possibilidade de contar com os três segmentos nas atividades da Adufes e em 45
especial, contribuir com a formação política das(os) estudantes que estão na universidade. Do 46
total de 389 inscritas(os), 21 preenchimentos foram duplicados. Portanto, foram computadas 368 47
inscrições. Desse total, 22 inscritas(os) foram desclassificadas(os) por descumprimento de 48
normas do Edital n° 1/2025. Ao final, foram totalizadas 346 inscrições válidas, com a seguinte 49
distribuição por campi: Alegre – 39; São Mateus – 26; Maruípe – 43; Goiabeiras – 238. A ordem 50
de seleção considerou a prioridade a docentes, seguida da participação em eleições e monitorias 51
da Adufes e ordem de inscrição. Além disso, foi analisada a quantidade de pessoas necessárias 52
a cada seção eleitoral, combinada com a disponibilidade de horário e de local de trabalho 53
indicada pelas(os) inscritas(os) para atuar nas eleições. Considerando o número de seções 54
eleitorais, os turnos de trabalho (das 8h às 14h ou das 14h às 20h), a composição de cada mesa 55
eleitoral e ainda plantonistas disponíveis nos dois dias de eleição, foram selecionadas 8 (oito) 56
pessoas para trabalhar nos dois períodos (matutino e vespertino) durante os dois dias das 57
eleições em cada um dos campi de Alegre, São Mateus e Maruípe. Em Goiabeiras foram 58
selecionadas 48 (quarenta e oito) pessoas. Em todos os campi, a seleção se deu sempre entre 59
docentes, estudantes e técnicas(os). Dessa forma, estão sendo chamadas 72 (setenta e duas) 60
pessoas para atuarem nas eleições do Andes-SN nos dias 7 e 8 de maio e novas convocações 61
poderão ser realizadas em caso de necessidade de aumentar o quadro, desistência ou alguma 62
inconsistência e/ou ausência de documentos das(os) convocadas(os). A documentação de 63
todas(os) as(os) selecionadas(os) será conferida e em caso de constatação de irregularidade, 64
haverá a desclassificação da pessoa (item 9.2 do Edital n° 1/2025) e chamada de suplente por 65
ordem de classificação conforme lista de inscrições e seleção. A comunicação com as(os) 66
selecionadas(os) para agendamento do treinamento será feita exclusivamente pelos e-mails 67
informados no formulário de inscrição. Em caso de e-mails preenchidos incorretamente, diante 68
da impossibilidade de contato com a pessoa, a(o) candidata(o) será desclassificada(o) e a(o) 69
próxima(o) da lista será convocada(o). Os pagamentos serão efetuados no mês de maio, 70
conforme item 7.5 do Edital nº 1/2025. Caso a chave pix informada não esteja correta, o 71
pagamento será efetuado dentro do planejamento de pagamentos da entidade, podendo não se 72
cumprir o prazo inicialmente estabelecido. Os locais de trabalho em Goiabeiras serão definidos 73
no treinamento de mesárias(os). A divulgação das(os) 72 (setenta e dois) selecionadas(os) será 74
feita até o dia 23/04/25 nos canais da Adufes. APROVADO POR UNANIMIDADE. 2.3) Data do 75
treinamento de mesárias(os). Ficou estabelecido que os treinamentos serão no dia 2 de maio, 76
às 9h (sede da Adufes) e às 14h (online, para os campi do interior). 2.4) Sugestões para seleção 77
de mesárias(os) em próximos pleitos eleitorais do sindicato. A professora Ana Carolina 78
explicou que devido ao curto prazo para seleção não houve condições de organizar a seleção 79
considerando cotas, assim como foi feito para seleção de monitoras(es) para o 43º Congresso 80
do Andes-SN, realizado em janeiro de 2025 em Vitória. Argumentou que, além da importância 81
de incluir as cotas nos processos seletivos, é importante também prever mais oportunidade para 82
pessoas sem experiência em eleições do sindicato. A professora Ana Carolina demonstrou que, 83
segundo os critérios estabelecidos no Edital n° 1/2025, devido ao alto número de inscrições, o 84
critério de “experiência” impede que novas pessoas participem e adquiram experiência. Por 85
exemplo: em Goiabeiras, 32 pessoas com experiência se inscreveram em 11/04 (1º dia de 86
inscrição). Todas elas (100%) foram selecionadas. 85 pessoas sem experiência se inscreveram 87
na mesma data e apenas 3 delas (3,5%) foram selecionadas (todas docentes). A análise sobre 88

a distribuição de vagas entre pessoas com ou sem experiência, por campi, teve o seguinte 89
mapeamento: Alegre: 39 inscrições, sendo 30 sem experiência (76%). Foram 8 selecionados, 90
sendo 6 com experiência (75%, 1 docente), 2 sem experiência (25%). São Mateus: 26 inscrições, 91
sendo 24 sem experiência (92%). Foram 8 selecionados, sendo 2 com experiência (25%, 1 92
docente) e 6 sem experiência (75%, 2 docentes). Maruípe: 43 inscrições, sendo 36 sem 93
experiência (83%).  Foram 8 selecionados, sendo 7 com experiência (87%, 1 docente) e 1 sem 94
experiência (13%). Goiabeiras: 238 inscrições, sendo 180 sem experiência (75%). Foram 48 95
selecionados, sendo 45 com experiência (94%, 2 docentes) e 3 sem experiência (6%, 3 96
docentes). Os dados revelam que além da organização da seleção com cotas, é importante 97
reservar uma parte das vagas para pessoas sem experiência, pois só assim haverá mais 98
oportunidades. Com base nos dados verificados, a professora Ana Carolina sugeriu que a 99
Comissão Eleitoral Local registre a sugestão para próximas seleções para que se leve em conta, 100
além da prioridade para docentes filiadas(os), das cotas e ordem de inscrição, 50% de vagas 101
para pessoas SEM experiência para que tenham oportunidade de adquiri-la. APROVADO POR 102
UNANIMIDADE. 2.5) Locais de votação dias 7 e 8 de maio. A Diretoria da Adufes oficiou todos 103
os Centros de Ensino com solicitação de local para colocação das urnas durante as eleições do 104
Andes-SN. Todos os Centros responderam positivamente e apenas o Centro de Ciências 105
Humanas e Naturais (CCHN) solicitou indicação de outro local devido a uma reforma no prédio 106
administrativo. Os locais ficaram assim definidos: Centro de Ciências Agrárias e Engenharias 107
(CCAE) e Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde (CCENS) – Alegre: hall do prédio 108
central; Centro de Ciências da Saúde (CCS) – Maruípe: prédio básico; Centro Universitário Norte 109
do Espírito Santo (Ceunes) – São Mateus: entrada do prédio da Administração/Direção; Centro 110
de Educação Física e Desportos (CEFD): hall do prédio das salas de Professoras(es) e Direção; 111
Centro Tecnológico (CT): entrada do prédio da Administração/Direção; Centro de Educação 112
(CE): entrada do Edifício Paulo Freire (antigo IC4), no corredor; Centro de Artes (CAr): entrada 113
do prédio da Administração/Secretaria Geral; Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas 114
(CCJE): hall do prédio departamental (ao lado da SUD); Centro de Ciências Exatas (CCE): prédio 115
da administração (térreo). No caso do Centro de Ciências Humanas e Naturais (CCHN), será 116
solicitado espaço no IC3 (corredor). APROVADO POR UNANIMIDADE. 2.6) Ampla divulgação 117
da eleição e dos locais de votação. Fazer cartazes impressos e divulgação virtual sobre os 118
locais de votação. Enviar ofício aos Diretores de Centro solicitando a divulgação dos locais de 119
votação e das Cartas programa (aprovado na 1ª reunião da CEL); divulgação diária (stories) das 120
eleições. APROVADO POR UNANIMIDADE. 2.7) Regras do debate. Na 1ª reunião da CEL, 121
realizada em 14 de abril, foi definida a realização de debate local e, ainda: A organização das 122
regras e demais encaminhamentos para o debate serão ponto de pauta da próxima reunião da 123
CEL Adufes no dia 22/04/2025. No entanto, as representantes da Chapa 1, após consulta à 124
Chapa, verificaram a prioridade de cumprir a agenda estabelecida para Alegre e solicitaram 125
reabertura da discussão sobre a realização do debate na Adufes. APROVADO POR 126
UNANIMIDADE, foi reaberta a discussão. As representantes da Chapa 1 reforçaram que a Chapa 127
já possui agenda em Alegre, previamente comprometida antes da decisão da CEL sobre o 128
debate. Consideram o debate importante, mas alegaram que o tempo de campanha está 129
bastante reduzido e que é importante priorizar o contato direto com o eleitorado. A representação 130
da Chapa 3 sustentou a realização do debate dada sua relevância para conhecimento das 131
candidaturas envolvidas no processo eleitoral. Em regime de votação, as representantes da 132
Chapa 1, professoras Edinete e Ines, votaram pela não realização do debate local (2 votos) e o 133
professor Edivaldo votou pela realização do debate local (1 voto). A professora Ana Carolina se 134

absteve e justificou em função da decisão partir das chapas. 2.8) Horário de funcionamento 135
das seções eleitorais. Considerando o horário dos turnos de mesárias(os) - das 8h às 14h ou 136
das 14h às 20h, foi proposto o funcionamento das seções eleitorais das 8h30 às 19h30. 137
APROVADO POR UNANIMIDADE. 2.9) Deslocamento dos materiais eleitorais para Alegre e 138
São Mateus. Em função de não haver mesárias(os) se deslocando de Vitória para o interior do 139
estado, foi proposto que sejam contratados motoristas para levar e trazer as os materiais 140
eleitorais para Alegre e São Mateus. Os motoristas deverão entregar em mãos das(os) 141
representantes da CEL, nos dois locais, quando será realizada a conferência dos materiais na 142
presença de fiscais das chapas (se houver) e mesárias(os). A recepção dos materiais em Vitória, 143
para apuração, será feita pela CEL, na sede da Adufes na presença de fiscais das chapas (se 144
houver). APROVADO POR UNANIMIDADE. 2.10) Representantes da CEL no interior (Alegre 145
e São Mateus): Conforme Art. 19, Parágrafo único: A CEL pode, sempre que necessário, 146
arregimentar auxiliares (Monitores(as), Assessoria jurídica etc.). Considerando a necessidade de 147
ter representantes da CEL nos campi do interior; considerando a sinalização de disponibilidade 148
das professoras Maria Aparecida de Carvalho (Diretoria da Adufes) e Aline Bregonci (base da 149
Adufes, com experiência em processos eleitorais nacionais e locais) para atuação como 150
representantes da comissão eleitoral em Alegre; considerando a sinalização de disponibilidade 151
do professor Carlos Minoru Nascimento Yoshioka (membro do Conselho de Representantes) 152
para atuação como representante da comissão eleitoral em São Mateus; foi proposto que as 153
professoras e o professor sejam representantes da CEL nos campi do interior. APROVADO POR 154
UNANIMIDADE. 2.11) Próxima reunião da CEL. Dia 30 de abril, às 16h, na sede da Adufes. 155
APROVADO POR UNANIMIDADE. Nada mais havendo a tratar, eu, Ana Carolina Galvão, 156
presidenta da Comissão Eleitoral Local da Adufes, dei por encerrada a reunião, lavrei a presente 157
ata, que depois de lida e aprovada será assinada por mim e pelas demais pessoas integrantes 158
da CEL.  159

Ana Carolina Galvão
Diretoria da Adufes (titular)
Presidenta

Fernanda de Araújo Binatti Chiote
Diretoria da Adufes (suplente)

Edinete Maria Rosa
Chapa 1 (titular)

Edivaldo José Bortoleto
Chapa 3 (titular)

Inês de Oliveira Ramos
Chapa 1 (titular)

		2025-04-24T15:29:42-0300

		2025-04-24T15:39:31-0300

		2025-04-24T15:44:51-0300

		2025-04-24T18:51:54-0300

		2025-05-01T08:27:44-0300